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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

u nis për t’i ndih mu ar Mar kut dhe djem ve, 
por u qëllua për vde kje. Në ndërkohë, një 
grup i policëve serb iu afrua shtëpisë. Ten
to nin ta vënin zjar rin në të. Mar ku e hum bi 
du ri min, do li nga shtëpia dhe u nis përmes 
obor rit drejt policëve serb. Ka rënë në mes 
të tij i qëllu ar me një breshëri plum bash. 
Menjëherë pas rënies së tij, u afrua një 
autoblindë. Policët i futën tru pat e Mar
kut dhe Kolës në të. I çuan në Gjakovë/
Đa ko vi ca. Dy ditë më vonë, mo tra e Mar
kut, Pre na, me djemtë i kanë marrë tru pat 
e Mar kut dhe Kolës dhe i kanë var ro sur në 
var re zat e Vra ni qit/Vra nić. 
Bu ri met: de kla ra ta P.L, FDH29050; 
SHFDUÇK, Feniksët...10, 65, 66; H. Ha sa ni, 
Dëshmorët.., FDH25596; J. Mar tin sen, Re gji
stri.., FDH26092; FHP, Ha ški tri bu nal, Su đe nje 
Slo bo da nu Mi lo še vi ću, XX, 195.

Bra him (Xhemë) Gje ka
(30.08.1921, shqip tar nga Ba tus ha/Ba tu ša, ko
mu na e Gjakovës/Đa ko vi ca, bujk, gjashtë fëmijë)

Bra hi mi i mos hu ar më bashkëshorten e 
parë Nu ri jen, dja lin Ha li lin dhe fa mi ljen e 
tij, si dhe bashkëshorten e dytë Nus hen, je
to nin në Batushë/Ba tu ša. Në fund të mu
a jit maj të vi tit 1998, Ha li li, i ci li ka qenë 
pjesëtar i UÇKsë, e ka dërguar Nu ri jen me 
familjarë të tjerë në fsha tin Rra caj/Ra caj. 
Bra hi mi me Nus hen kanë mbe tur vetëm 
në shtëpi. Kur Ha li li, me një rast, erd hi te 
shtëpia, Nus hja i tre goi se në obor rin e tyre 
kis hin hyrë tre policë serbë më 8.08.1998. 
Kur Bra hi mi do li jashtë për të parë çfarë 
do nin, ata e vranë në vend. Një ditë më 
vonë dhe me ndihmën e di sa pleq ve në 
fshat, Nus hja e kis hte var ro sur Bra hi min 
në var re zat lo ka le.
Bu ri mi: de kla ra ta A.B, FDH15889.

Rru stem (Fe riz) To laj 
(20.11.1920, shqip tar nga Ba tus ha/Ba tu ša, ko
mu na e Gjakovës/Đa ko vi ca, bujk, shtatë fëmijë)

Rru ste mi ka mbe tur vetëm në fshat, kur fa
mi lja e tij ka loi në Shqip ëri në qer shor të vi tit 
1998. Kohë pas ko he, atë e vi zi ton te ni pi Ba
kiu, i ci li ka qenë pjesëtar i UÇKsë. Në datën 
10.08.1998, Ba kiu mësoi nga di sa pjesëtarë 
të UÇKsë se policët serbë e kis hin vrarë një 

plak më 8.08.1998, përderisa ai kuj de sej për 
bagëtinë në një fushë pranë Batushës/Ba
tu ša. Ai shkoi menjëherë te ven di ku da ja 
i tij e çonte rre gul lisht bagëtinë në kullotë. 
Atje e gje ti tru pin e pajetë të Rru ste mit, Is
hte i qëllu ar me tre plum ba në anën e majtë 
të tru pit dhe një tjetër në dorën e djathtë. 
Me ndihmën e dy miq ve, Ba kiu e ka var ro
sur dajën në var re zat e fsha tit. 
Bu ri mi: de kla ra ta B.B, FDH15516.

Mi ro slav (Lu ka) Pe tro vić
(20.10.1964, serb nga Ru ni ku/Rud nik, ko
mu na e Obi li qit/Obi lić, pjesëtar i MPBsë së 
Republikës së Serbisë)

Mi ro sla vi e ka kryer shkollën e me sme për 
mi na tor, ndër kaq më vonë ed he traj ni min 
për ofi cer po li cie. U punësua në MPBnë 
e Serbisë në vi tin 1991. Pu non te në Sta ci
o nin e Dytë Po li cor në Prishtinë/Pri šti na. 
U pla gos gjatë përleshjeve me pjesëtarët 
e UÇKsë, që u zhvil luan më 9.08.1998 
te Su kat e Bi tes hit/Bi te ške ču ke, në fsha
tin Bi tesh i Ulët/Do nji Bi teš. Në datën 
18.08.1998, ndërroi jetë nga plagët e rënda 
në AMU në Be o grad.
Bu ri met: SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 53; Z. Sti jo
vić, Ko smet.., 110; KKMKRFJ, Per so nat.., FDH
10832; SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 938; Dnev nik od 
19. do 25. av gu sta, Ilu stro va na po li ti ka, nr.2055, 
FDH16958.

Asllan (Dinë) Rex he paj
(10.02.1979, shqip tar nga Hereçi/Ereč, ko mu na 
e Gjakovës/Đa ko vi ca, bujk, pjesëtar i UÇKsë)

Ed he pse vetëm 19 vjeç, Aslla ni u bë anëtar 
i UÇKsë pas vra sjes së fa mi ljes Jas ha ri në 
Pre ka zin e Ulët/Do nje Pre ka ze, në fil lim të 
mar sit të vi tit 1998 [të shi ko het re gji stri mi 
në faqet 357364]. Stërvitjet us hta ra ke i ka 
kryer në Gllo gjan/Glo đa ne. Në di sa ra ste ka 
shku ar për në Shqip ëri për të tran spor tu ar 
ar ma ti me në Kosovë. Në mëngjesin e datës 
9.08.1998, di ku rreth orës 6:00, nga ven di i 
qu aj tur Su kat e Hereçit/Ereč ke ču ke, for cat 
ser be hapën zja rr mbi fsha tin Hereç/Ereč. 
Në ato çaste, Aslla ni ras ti si të is hte në shtëpi. 
Shkoi menjëherë për të zënë po zi ci o nin e 
vet luf ta rak. Di ku nga ora 18:00, luftëtarëve 
të UÇKsë nisën tu mun go nin mu ni ci o ne 


